
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

La Direttrice Sanitaria



PREMESSO CHE:

• che con deliberazione n. 1348 del 19.12.2024  è stato autorizzato l’espletamento di una 

procedura negoziata senza bando, in conformità dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D. 

Lgs.36/2023, mediante R.D.O. sulla piattaforma ME.PA., per la conclusione di un Accordo 

Quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 36/2023 con unico operatore economico, avente ad 

oggetto l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria (edile ed 

impiantistica) degli immobili dell’A.O.U.P. “Paolo Giaccone” di Palermo” per la durata di 24 

(ventiquattro) mesi e, contestualmente, sono stati individuati, ai sensi dell’art. 15 e 114 del 

D.Lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) l’Ing. Giovanni Romano, 

collaboratore tecnico professionale ingegnere e Direttore dei Lavori (D.L.) e C.S.E. il Geom. 

Giuseppe Antonino Liberti assistente tecnico, entrambi in servizio presso l‘U.O.C. Area 

Tecnica dell’A.O.U.P. “Paolo Giaccone” di Palermo; 

• con Deliberazione n. 498 del 22.05.2025, sono stati aggiudicati all’operatore economico 

“LIFE S.R.L.”, avente P.I.V.A. 04328320876, con sede legale a Catania, in via Matteo Renato 

Imbriani, 29 – CAP 95128, a mezzo di Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 

36/2023 con un unico operatore economico, i “Lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria (edile ed impiantistica) degli immobili dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico Paolo Giaccone di Palermo” per la durata di mesi 24 (ventiquattro) - CIG: 

B50B5DE7F7;

• in data 17.07.2025 è stato sottoscritto il contratto d'appalto tramite piattaforma MEPA di 

Consip S.p.A.;

• in ragione della natura dell’appalto, realizzato a mezzo Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 

del D. Lgs.36/2023, l'importo massimo contrattuale ammonta complessivamente ad Euro 

1.800.000,00, esclusa I.V.A. al 10%, di cui Euro 1.746.000,00 per lavori al netto del ribasso 

ed Euro 54.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con Deliberazione n. 1187 del 29/11/2025 è stato nominato quale R.U.P. dei lavori di che 

trattasi, in sostituzione dell’Ing. Giovanni Romano - in comando dal a far data dal 1° dicembre 

2025, presso la Struttura Commissariale per il contrasto del dissesto idrogeologico nella 

Regione Siciliana -  l’Ing. Vincenzo Canalella, Dirigente Professionale in servizio presso l’Area 

Tecnica dell’A.O.U.P. “Paolo Giaccone” di Palermo;



RILEVATO che il comma 4 dell’art. 119 del D. Lgs.36/2023 dispone che i soggetti affidatari dei 

contratti di cui al codice stesso possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le 

forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante;

PRESO ATTO che con nota acquisita al prot.n. 54533 del 17/09/2025 l’impresa affidataria “LIFE 

S.R.L.” ha manifestato la volontà di ricorrere all’istituto del subappalto in favore della Ditta Oliveri 

& Di Salvo s.r.l. avente C.F./P.IVA: 04943590820 con sede Lercara Friddi (PA) C.da Malpasso s.n.c.; 

VISTA la Deliberazione n. 17 del 13/01/2026 con la quale, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 81/2008 

e dell’art. 114, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, è stato formalmente autorizzato il subappalto per i 

“Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria (edile ed impiantistica) degli immobili dell’AOU 

Policlinico Paolo Giaccone” alla Ditta “Oliveri & Di Salvo s.r.l.”;

VISTO l’art. 90, comma 4 del D.Lgs. 81/2008 secondo cui nei cantieri in cui è prevista la 

presenza, anche non contemporanea di più imprese esecutrici, il committente o il responsabile dei 

lavori, deve nominare il coordinatore per l’esecuzione dei lavori (CSE);  

CONSIDERATO che per esigenze organizzative d’ufficio e per una più efficiente redistribuzione del 

carico di lavoro, anche in considerazione della contemporanea attività di diverse aree di cantiere, si 

rende necessario, al fine di garantire il pieno svolgimento dell’incarico, provvedere alla sostituzione 

dell’attuale Coordinatore per l’Esecuzione dei lavori (CSE) per i lavori di che trattasi;

RITENUTO pertanto, di nominare ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 81/2008 e dell’art. 114, comma 

4, del codice D.Lgs. n. 36/2023, in sostituzione del Geom. Giuseppe Antonino Liberti, Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Esecuzione (C.S.E.), per i lavori denominati “Lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria (edile ed impiantistica) degli immobili dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo, l’Ing. Carmelo Lanza, Assistente Tecnico, in 

servizio presso l’UOC Area Tecnica, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 98 del D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta;

DATO ATTO CHE:



- il Direttore dell’U.O.C. dott.ssa Giovanna Milisenda che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla 

normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente 

legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e ss. mm. ii., e che lo stesso è stato predisposto nel 

rispetto della legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” nonché nell’osservanza dei 

contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

-  il Direttore dell’U.O.C. dott.ssa Giovanna Milisenda che propone il presente provvedimento, 

attesta che gli atti citati e non allegati sono custoditi presso l’U.O.C. Area Tecnica e presso 

l’Ufficio Atti Deliberativi;

- Per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti:                                                              

SI PROPONE di:

1. Nominare in ragione delle esigenze organizzative d’ufficio e per una più efficiente redistribuzione 

del carico di lavoro, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 81/2008 e dell’art. 114, comma 4, del codice 

D.Lgs. n. 36/2023, in sostituzione del Geom. Giuseppe Antonino Liberti, Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Esecuzione (C.S.E.), per i lavori denominati “Lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria (edile ed impiantistica) degli immobili dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico Paolo Giaccone di Palermo, l’Ing. Carmelo Lanza, Assistente Tecnico, in servizio presso 

l’UOC Area Tecnica, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 98 del D.Lgs. 81/2008; 

2.Trasmettere il presente atto alla ditta aggiudicataria, al subappaltatore e al D.L./D.E.C. per i 

successivi adempimenti di competenza;

3. Curerà l’esecuzione del presente atto l’UOC Area Tecnica.

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa.

5. Pubblicare il presente provvedimento, ai fini della trasparenza, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. 

33/2013 e 28 co.3 del D. Lgs 36/2023;

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 65 della L.R. 

25/1993, così come modificato dall’art. 53 della L.R. 30/1993, ai fini di consentire l’esecuzione del 

subappalto, come indicato in premessa.

La Direttrice Generale



- Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e 
trascritta; 

- Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo; 
- Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
- Ritenuto di condividerne il contenuto; -
- Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2026-01-29T15:31:11+0100


		2026-01-29T15:43:26+0100


		2026-02-04T14:55:11+0100


		2026-02-04T16:52:56+0100


		2026-02-06T08:12:51+0100


		2026-02-06T11:12:53+0100


	NUMDET: 188
	DATADET: 28/01/2026
	ALLEGATI: 
	RUP: Ing. VINCENZO CANALELLA
	UOC: U.O.C. Area Tecnica
	TIPOAUT1: 


